
 Data 03.12.2024            

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 
 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 
 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Riparim i Ura Nr.1+2 Turaj,Njesia Administrative Shishtavec” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 45221100-3 

VLERA E FONDIT LIMIT:  1,586,471 (nje milion e peseqind  e tetedhjete e gjashte mije e 

katerqind e shtatedhjete e nje) Lek pa Tvsh. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

(i ndryshuar), autoriteti/enti kontraktor Bashkia Kukes ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike(argumentimi teknik per objektin e prokurimit ,nga anetari 

njesise prokurimit znj.Sibora Cejku) dhe kritereve për kualifikim për procedurën e prokurimit  te 

sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3: 31,729.42(tridhjte e nje mije e shtateqind e njezet e nente pike 

dyzet e dy)Lek pa Tvsh. 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

Rekomandimi Nr. 7998 Prot., dt. 24.12.2021 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve per 

kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 
 Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas  kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit  (shtojca 8) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, pika 

6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”  

a. Operatoret ekonomik pjesemarres ne kete prokurim duhet qe te plotesojne kapacitet ligjore, 

teknike dhe profesionale per kryerjen e ketij prokurimi. 

b. Operatoret ekonomike duhet te disponojne liçensat e nevojshme per zbatimin e kontrates. Per 

kete duhet te paraqesin liçensen  shoqerise, sipas formatit te miratuar  VKM Nr.42 date 

16.01.2008, “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe Procedurat e dhënies së 

licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve juridike që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar. 

c. Liçensa profesionale e Operatoreve Ekonomik e lidhur me ekzekutimin e punes te kontrates 

objekt prokurimi,  duhet te permbaje kategorite e meposhtme: 

Nr. Kategoria Klasifikimi Emertimi i kategorise 

1. NP  -  1   A Punime germimi ne toke 

2. NP  -  5 A Punime nëntokësore, ura e vepra arti 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, pika 

6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”  

2.2   Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

1. Vërtetim nga Administrata Tatimore për xhiron mesatare vjetore per tre vitet 2021, 2022 dhe 

2023, ku vlera mesatare e xhiros minimale, ne te pakten nje vit te periudhes se kerkuar  te jete jo 

me e vogel se 40 % të vlerës së parashikuar të kontratës pa tvsh. 

a. Kopje e vertetuar te bilanceve te tre viteve te fundit (2021, 2022 dhe 2023) te paraqitur 

prane Administrates Tatimore te konfirmuar nga ky  autoritet.ku te paktën në dy bilance të 

njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit”. 

b. Vertetim te leshuar nga autoritetet vendore, për shlyerjen e taksave vendore te parashikuara 

per vitin 2023 dhe ose 2024. 

 Per plotesimin e kriterit te mesiperm te pikes eshte e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas 

shtojcës nr.8 (Formulari permbledhes i vetedeklarimit). Ne lidhje me momentin e paraqitjes se 

dokumentacionit deshmues per kerkesat qe perfshihen ne formularin permbledhes te vetedeklarimit, 

mbajme ne konsiderate percaktimet e nenit  26, pika 6, te VKM 285, DT.19.05.2021, i ndryshuar , 

ku parashikohet qe “Perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kerkon ofertuesit te kualifikuar i pari dorezimin e dokumenteve provuese 

te parashikuara ne shkronjar “a”, “b”,”d”, “dh”, “e”, “h”,”i”, “j”, te pikes 2 te ketij neni , si 

dhe dokumentet e tjera shoqeruese te ofertes, te dorezuara ne rruge elektronike. Keto dokumente 

duhet te paraqiten ne original ose ne kopje te njehsuara me origjinalin. 

me origjinalin. 

.Rekomandimi Nr. 7998 Prot., dt. 24.12.2021 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve per 

kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43 pika 3, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Nisur nga vlera e xhiros vjetore qe deklaron nje subjekt ekonomik, varet kapaciteti financiar i tij i 

cili perkthehet ne kapacitet per te realizuar konraten objekt prokurimi 
 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

 Ligji Nr.9920, datë 19.5.2008 për procedurat tatimore në republikën e shqipërisë i ndryshuar 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen 

nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

2.3    Kapaciteti teknik: 

1.Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon qe ofertuesi te paraqese: 

a.punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogel se 30 % e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është  realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratë. 

Rekomandimi Nr. 7998 Prot., dt. 24.12.2021 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve per 

kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara 



në nenin 55, pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku gjatë pesё 

viteve të fundit, është jo më e vogel se vlera limit e kontratës që prokurohet. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të  kualifikueshme. 

 

a.  Formularin e Vleresimit sipas shtojces nr.9 te shoqeruar me ; 

b.  Kopje e Kontratës/at e Sipërmarrjes te nenshkruar me Autoritetin Kontraktor per objektin e 

realizuar. 

c.  Situacionin perfundimtar te punimeve. 

d.  Aktin e kolaudimit. 

e. Çertifikaten e marrjes ne dorezim (e perkohshme ose perfundimtare). 

f. Fatura tatimore për Situacionin perfundimtar te punimeve. 

Ne  rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, duhet të paraqiten vërtetime, për 

përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra 

e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga 

legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve. 

Rekomandimi Nr. 7998 Prot., dt. 24.12.2021 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve per 

kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara 

në nenin 55, pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

2 Një punësim mesatar i të paktën 9 (nente) punonjesve per  periudhen  (shtator,tetor,nentor  2024)te 

vërtetuar me; 

 Vërtetim të lëshuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve per pagim detyrimesh dhe  

per kontributet e Sigurimeve Shoqërore e Shëndetësore për Tatimpaguesin - E-SIG 

02/a  ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i  punonjësve për secilin muaj, 

për periudhen (shtator,tetor,nentor) 

 Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për 

periudhën (shtator,tetor,nentor). 

Ne lidhje me momentin e paraqitjes se dokumentacionit deshmues per kerkesat qe perfshihen ne 

formularin permbledhes te vetedeklarimit, mbajme ne konsiderate percaktimet e nenit  26, pika 6, 

te VKM 285, DT.19.05.2021, i ndryshuar , ku parashikohet qe “Perpara publikimit te njoftimit te 

fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kerkon ofertuesit te kualifikuar i 

pari dorezimin e dokumenteve provuese te parashikuara ne shkronjar “a”, “b”,”d”, “dh”, “e”, 

“h”,”i”, “j”, te pikes 2 te ketij neni , si dhe dokumentet e tjera shoqeruese te ofertes, te dorezuara 

ne rruge elektronike. Keto dokumente duhet te paraqiten ne original ose ne kopje te njehsuara me 

origjinalin. 

Rekomandimi Nr. 7998 Prot., dt. 24.12.2021 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve per 

kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1 e ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” si dhe në nenin 39 pika 6 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”. 
3. 3.Operatoret Ekonomik duhet te kete pjese te stafit te tij te punes stafin e meposhtem:si drejtues teknik, 

per periudhen e kerkuar sa me siper: 

 Inxhinier ndertimi (nje) i cili duhet te paraqese dokumentacionin e meposhtem: 

 -Diplome 

 -Kontrate pune te vlefshme pergjate zbatimit te kontrates 

 -Libreze Pune 

Mbajmё nё konsideratё përcaktimet e nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i 

ndryshuar, ku parashikohet që “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve 

provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, 

si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike . Këto dokumente 

duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin” 

 

Operatori ekonomik te kete staf mbeshtetes si me poshte: 

 Teknik ndertimi(2) 

 Hekurkthyes(1) 

të vërtetuar me: diplomë/kualifikime ekuivalente, nga institucionet e arsimit të mesëm profesional 

të akredituara sipas ligjit Nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në RSH”, nga 

institucione ekuivalente ,kontratë pune të vlefshme, të figurojne në listëpagesa për periudhen 

gusht,shtator,tetor 2024.   

Te vertetuar me kontrate te vlefshme per gjate zbatimit te kontrates. 

Ne lidhje me momentin e paraqitjes se dokumentacionit deshmues  per kerkesat qe perfshihen 

ne formularin permbledhes te vetedeklarimit, mbajme ne konsiderate percaktimet e nenit  26, 

pika 6, te VKM 285, DT.19.05.2021, i ndryshuar , ku parashikohet qe “Perpara publikimit te 

njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kerkon ofertuesit 

te kualifikuar i pari dorezimin e dokumenteve provuese te parashikuara ne shkronjar “a”, 

“b”,”d”, “dh”, “e”, “h”,”i”, “j”, te pikes 2 te ketij neni , si dhe dokumentet e tjera shoqeruese 

te ofertes, te dorezuara ne rruge elektronike. Keto dokumente duhet te paraqiten ne original ose 

ne kopje te njehsuara me origjinalin. 

 Manovrator                                                3 (tre)     

 Shofer                                                        2 (dy) 

Duke qene se makinerite dhe pajisjet te cilat duhet te disponoje operatori ekonomik per ekzekutimin 

e kontrates kerkohen te jene te jene ne pronesi ose me qera , rrjedhimisht ne rastin kur makinerite 

disponohen me qera, vendosim qe manovratoret te mos disponohen ne listepagesat e shoqerise 

ofertuese, pasi ata mund te kontraktohen nga shoqeri te tjera. 

Ne lidhje me momentin e paraqitjes se dokumentacionit deshmues per kerkesat qe perfshihen ne 

formularin permbledhes te vetedeklarimit, mbajme ne konsiderate percaktimet e nenit  26, pika 6, 

te VKM 285, DT.19.05.2021, i ndryshuar , ku parashikohet qe “Perpara publikimit te njoftimit te 

fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kerkon ofertuesit te kualifikuar i 



pari dorezimin e dokumenteve provuese te parashikuara ne shkronjar “a”, “b”,”d”, “dh”, “e”, 

“h”,”i”, “j”, te pikes 2 te ketij neni , si dhe dokumentet e tjera shoqeruese te ofertes, te dorezuara 

ne rruge elektronike. Keto dokumente duhet te paraqiten ne original ose ne kopje te njehsuara me 

origjinalin. 

Rekomandimi Nr. 7998 Prot., dt. 24.12.2021 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve per 

kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1 e ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” si dhe në nenin 39 pika 6 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”. 
 

6.Operatoret Ekonomik duhet te paraqesin çertifikata të lëshuara nga organe të pavarura, që vërtetojnë 

pajtueshmërinë e tyre me standardet e kërkuara të cilësisë, përfshirë: 

 Çertifikatën ISO   9001 – 2015   (Sistemi i menaxhimit të cilësisë). 

 Çertifikatën ISO 14001 – 2015   (Sistemi i menaxhimit të mjedisit). 

 Çertifikatën ISO 45001 – 2018   (Sistemi i menaxhimit të shendetit e sigurise ne pune). 

 

Rekomandimi Nr. 7998 Prot., dt. 24.12.2021 ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve per 

kualifikim  per procedurat e prokurimit  per mallra, pune, sherbime. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 44, pika 3 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara 

në nenin 55, pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. 

7.Operatori ekonomik duhet te paraqese automjetet dhe makinerite (sipas tabeles) te cilat duhet te jene ne 

pronesi te tij ose me qera te vertetuara keto me dokumentacionin perkates: 

a).Ne funksion te zbatimit te kontrates, kerkohet te jene ne dispozicion keto mjete/makineri dhe pajisje 

pune: 

 
 

Nr. Emertimi Sasia 

1. 

Eskavator me goma 0.25 m 3 

 Deklarate zhdoganimi 

 Fature tatimore 

 Kontrate qeraje e noterizuar, ose 

Kontrate shitblerje 

 

1 cope 

2. 

Betoniere 

 

 Deklarate zhdoganimi 

 Fature tatimore 

 Kontrate qeraje e noterizuar, ose 

 Kontrate shitblerje 

2 cope 

3. 
Depozite uji me kapacitet jo me te ulet se  

500 L 

-fature tatimore 

2 cope 



 

 

Ofertuesi duhet të paraqesë mjete dhe pajisje të mbrojtjes në punë të punëtorëve dhe personelit, si 

më poshtë: 

1. Kasketa, minimumi 10 copë. 

2. Kuti e ndihmes se shpejte   2 cope 

Ne lidhje me momentin e paraqitjes se dokumentacionit deshmues per kerkesat qe perfshihen ne 

formularin permbledhes te vetedeklarimit, mbajme ne konsiderate percaktimet e nenit  26, pika 6, 

te VKM 285, DT.19.05.2021, i ndryshuar , ku parashikohet qe “Perpara publikimit te njoftimit te 

fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kerkon ofertuesit te kualifikuar i 

pari dorezimin e dokumenteve provuese te parashikuara ne shkronjar “a”, “b”,”d”, “dh”, “e”, 

“h”,”i”, “j”, te pikes 2 te ketij neni , si dhe dokumentet e tjera shoqeruese te ofertes, te dorezuara 

ne rruge elektronike. Keto dokumente duhet te paraqiten ne original ose ne kopje te njehsuara me 

origjinalin. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim 

 

 

 

 

4. auto vetshkarkuese deri 10 km 2  cope 

5. 

vinc kulle 6-10 ton 

 Kontrate qeraje nenshkruar para 

noterit nese mjeti eshte me qera 

 Certifikate pronesie 

 Leje qarkullimi 

 Certifikate e kontrollit teknik 

Siguracionin e mjetit 

1 cope 

6. vibrator thellesie 1 cope 


